1) uoluit *del. Lachmann.* 2) hereditatem V. 3) filio nato *add. Lachmann.* 4) ciuis Romani liberti *Goeschn. scrib. V.* 5) excluditur V.

§ 58. *cf. supra* 3, 45—48. 2, 155. D. 37, 14, 9 *pr.* (Mod. 261). *Plin. ad Trai.* 104 (105).

§ 59. *cf. C.* 6, 4, 4, 19 (a. 531). D. 38, 2, 34 (Iav. 16).

§ 60. *cf. Ulp.* 27, 2; 3. *Paul.* 3, 2, 1. D. 38, 2, 23, 1 (Iul. 414). C. 6, 4, 4, 19a (a. 531). I. 3, 7, 3.

§ 61. *cf. Ulp.* 27, 4. *Paul.* 3, 2, 3. D. 38, 2, 23, 2 (Iul. 414). C. 6, 4, 4, 19b (a. 531). I. 3, 7, 3.

liberti in capita diuiditur, id est tres fratres tres portiones ferunt et unus quartam¹; bona uero Latinorum pro ea parte ad successores pertinent, pro qua parte ad ipsum manumissorem pertinerent. 62. Item si alter ex [is] patronis suam partem in hereditate² ciuis Romani liberti spernat uel ante moriatur, quam cernat, tota hereditas ad alterum pertinet; bona autem Latini pro parte deficientis³ patroni caduca fiunt et ad populum pertinent.

63. Postea Lupo et Largo consulibus senatus censuit, ut bona Latinorum primum ad eum pertinerent, qui eos liberasset; deinde ad liberos eorum non nominatim exheredatos, uti quisque proximus esset; tunc antiquo iure ad heredes eorum, qui liberassent, pertinerent. 64. Quo senatus consulto⁴ quidam *id*⁵ actum esse putant, ut in bonis Latinorum eodem iure utamur, quo utimur in hereditate ciuium Romanorum libertinorum. *idque*⁶ maxime Pegaso placuit; quae sententia aperte falsa est. nam ciuis Romani liberti
 143 hereditas numquam ad extraneos patroni heredes | pertinet; bona autem Latinorum etiam⁷ ex hoc ipso senatus consulto non obstantibus liberis manumissoris etiam⁸ ad extraneos heredes pertinent. item in hereditate² ciuis Romani liberti liberis manumissoris nulla exhereditatio nocet, in bonis Latinorum nocere nominatim factam exheredationem ipso senatus consulto

1) quarta V. 2) hereditatem V. 3) deficientis
Goeschen. decedentis V. 4) quo senatus consulto *Goeschen.*
 quod sc. V. 5) *add. Goeschen.* 6) *idque Goeschen.* idem-
 que V. 7) '*h. e. non tantum antiquo iure, sed etiam*'. *Hu.*
 8) '*h. e. non tantum ad liberos, sed etiam*'. *Hu.*

§ 62. *cf. C. 6, 4, 4, 19c (a. 531). Paul. 3, 2, 2. supra 2, 150; 189.*

§ 63. *cf. I. 3, 7, 4. C. 7, 6, 1, 1a; 12a (a. 531). Nov. 78 praef. Lupo et Largo| a. 42 p. Chr.*

§ 64. *cf. supra 3, 48; 58. D. 38, 2, 40 (Ter. Clem. 27). I. 3, 7, 4.*

significatur. uerius est ergo hoc solum eo senatus consulto actum esse, ut manumissoris liberi, qui nominatim exheredati non sint, praeferantur extraneis heredibus. 65. Itaque emancipatus filius patroni praeteritus, quamuis contra tabulas testamenti parentis sui bonorum possessionem non petierit, tamen extraneis heredibus in bonis Latinorum potior habetur. 66. Item filia ceterique sui heredes licet iure ciuili inter ceteros exheredati sint et¹ ab omni hereditate patris sui summoveantur, tamen in bonis Latinorum, nisi nominatim a parente fuerint exheredati², potiores erunt extraneis heredibus. 67. Item ad liberos, qui ab hereditate parentis se abstinerunt, *nihilo minus tamen*³ bona Latinorum pertinent; *scilicet quia* exheredati nullo modo dici possunt, non magis quam qui testamento silentio praeteriti sunt. 68. Ex his omnibus satis illud apparet, si is, qui Latinum fecerit, _____